

# Compañía de Electricidad de Tuluá

CETSA, una empresa CELSIA



**RESULTADOS FINANCIEROS**  
**CUARTO TRIMESTRE**  
**2018**

## 1. Cifras relevantes

	Unidad	4T2018	4T2017	Δ	Acum. 2018	Acum. 2017	Δ
<b>Resultados financieros</b>							
Ingresos ordinarios	COP mm	26.386	24.089	10%	99.336	94.218	5%
Ganancia bruta	COP mm	7,820	7.652	2%	29.948	30.441	-2%
Ebitda	COP mm	7.727	8.044	-4%	30.118	31.337	-4%
Margen Ebitda	%	29%	33%	-13%	30%	33%	-9%
Ganancia neta	COP mm	4.830	3.145	54%	17.763	14.234	25%
<b>Generación</b>							
Energía producida hidráulica	GWh	22,8	23,0	-1%	82,6	81,0	2%
<b>Comercialización mayorista</b>							
Ventas en contratos	GWh	22,9	23,4	-2%	87,1	81,0	8%
Ventas en Bolsa	GWh	-0,03	0,33	-108%	-0,33	0,41	-180%
<b>Distribución</b>							
Pérdidas de energía	%	6,4%	6,3%	0%	6,4%	6,3%	0%
Recaudo	%	100%	100%	0%	98%	99%	-1%
SAIDI	Horas	0,8	1,4	-46%	3,7	4,4	-16%
SAIFI	Veces	2,0	2,9	-31%	6,8	7,8	-13%
<b>Comercialización minorista</b>							
Ventas mercado regulado	GWh	38	35	8%	143	140	3%
Ventas mercado no regulado	GWh	11	14	-25%	49	56	-12%
Usuarios	Número	62.013	60.771	2%	62.013	60.771	2%

En el cuarto trimestre del año se registraron en Cetsa ingresos por COP 26.386 millones, 10% superiores a los del 4T2017 gracias a las mayores ventas de energía en el mercado regulado (+8% A/A) registrando 38 GWh entregados en el trimestre lo cual logró compensar la menor venta al mercado no regulado que registró 11 GWh en el trimestre (-25% A/A). Durante el trimestre se agregaron 319 nuevos clientes, principalmente en el mercado regulado, para alcanzar un total de 62.013.

En los otros servicios operacionales se vendieron COP 293 millones más que en el mismo período de 2017 (+37% A/A).

## Informe trimestral de resultados



La generación de energía en el trimestre registró 22,8 GWh, en línea con la mayor generación que se presenta todos los años en el cuarto trimestre gracias a mayores aportes hídricos. En distribución, los indicadores SAIDI y SAIFI continúan presentando indicadores sobresalientes registrando 0,78 horas y 1,98 veces de interrupciones en el trimestre respectivamente.

El Ebitda en el trimestre alcanzó COP 7.727 millones 4% inferior al del mismo período de 2017, pero 11% superior al del 3T2018 con un margen Ebitda de 29%.

La ganancia neta en el trimestre fue de COP 4.830 millones lo que representó un aumento del 54% frente al mismo período de 2017.

## 2. Estado de Situación Financiera<sup>1</sup>

### COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

#### Estado de Situación Financiera

Al 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

	2018	2017
<b>Activo</b>		
<b>Activo no corriente</b>		
Propiedades, planta y equipo	130.945	128.775
Activos intangibles, neto	684	490
Inversiones financieras	1.141	2.650
Deudores comerciales y otras por cobrar, neto	892	935
Activos por impuestos diferidos	776	695
<b>Total activo no corriente</b>	<b>134.438</b>	<b>133.545</b>
<b>Activo corriente</b>		
Efectivo y equivalentes de efectivo	21.268	26.026
Otros activos no financieros	838	507
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	30.130	17.238
Inventarios	3.634	1.538
Activos por impuestos, netos	812	1.024
<b>Total activo corriente</b>	<b>56.682</b>	<b>46.333</b>
<b>Total Activo</b>	<b>191.120</b>	<b>179.878</b>
<b>Pasivo y patrimonio de los accionistas</b>		
<b>Patrimonio</b>		
Capital suscrito y pagado	3	3
Primas en colocación de acciones	6.423	6.423
Reservas	36.983	36.982
Ganancia neta del año	17.763	14.234
Otro resultado integral	556	1.288
Ganancia acumulada del otro resultado integral	6.069	-
Ganancia acumulada	(1.998)	(1.998)
Ganancias acumuladas balance de apertura	67.576	67.576
<b>Total patrimonio neto</b>	<b>133.375</b>	<b>124.508</b>

<sup>1</sup> Información sujeta a aprobación de la Asamblea General de Accionistas.

## Informe trimestral de resultados



### **Pasivo**

#### **Pasivo no corriente**

Pasivos por impuestos diferidos	12.715	13.039
Beneficios a empleados	768	879
<b>Total pasivo no corriente</b>	<b>13.483</b>	<b>13.918</b>

#### **Pasivo corriente**

Pasivos comerciales y otras cuentas por pagar	14.504	12.407
Provisiones	21.508	20.356
Pasivos por impuestos, netos	5.116	5.910
Beneficios a empleados	570	581
Otros pasivos	2.564	2.198
<b>Total Pasivo Corriente</b>	<b>44.262</b>	<b>41.452</b>

<b>Total pasivo</b>	<b>57.745</b>	<b>55.370</b>
---------------------	---------------	---------------

<b>Total pasivo y patrimonio</b>	<b>191.120</b>	<b>179.878</b>
----------------------------------	----------------	----------------

### 3. Estado de resultados y otro resultado integral<sup>2</sup>

#### COMPAÑÍA DE ELECTRICIDAD DE TULUÁ S.A. E.S.P. CETSA E.S.P.

#### Estado de resultados y otro resultado integral

Años terminados al 31 de diciembre de 2018 y 2017

(Valores expresados en millones de pesos colombianos)

	2018	2017
Ingresos de actividades ordinarias	99.336	94.218
Costos de Ventas	(69.388)	(63.777)
<b>Ganancia bruta</b>	<b>29.948</b>	<b>30.441</b>
Otros ingresos	1.091	620
Gastos de administración	(3.672)	(3.206)
Otros gastos	484	(328)
<b>Ganancia antes de financieros</b>	<b>27.851</b>	<b>27.527</b>
Resultado financiero - ingresos financieros	1.553	1.657
Resultado financiero - gastos financieros	(2.570)	(2.529)
Diferencia en cambio	58	15
<b>Ganancia antes de impuestos</b>	<b>26.892</b>	<b>26.670</b>
Impuestos a las ganancias	(9.129)	(12.436)
<b>Resultado neto del año</b>	<b>17.763</b>	<b>14.234</b>

<sup>2</sup> Información sujeta a aprobación de la Asamblea General de Accionistas.